
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 


Decreto Rettorale n.~~ ~\dfl~ 
OGGETTO: Esame di ammissione al corso di laurea in SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE (ClasseL-24) 

- Dipartimento di Psicologia - Anno Accademico 2014/15. . 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264 recante "Norme in materia di accessi ai corsi universitari"; 


VISTA la legge 30 lugliO 2002, n. 189 "Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo" ed in particolarè 

l'art.. 26; ,~ 


VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di trattamento di dati personali"; 


VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334 "Regolamento recante modifiche ed 

integrazioni al Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 in materia di immigrazione"; 


VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509"; 


VISTO il Decreto Ministeriale in data 16 marzo 2007, con il quale sono state determinate le cla.ssi delle lauree 

universitarie; 


VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 "Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 

scolastico"; . 


VISTA la delibera del Senato Accademico del 11 aprile 2014, concernente il numero degli studenti iscrivibili al primo 

anno del corso di laurea in SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE (ClasseL-24) per l'anno accademico 2014/15; 


VISTA la delibera del ConSiglio di Amministrazione del 16 aprile 2014, concernente il numero degli studenti iscrivi bili al 

primo anno del corso di 'laurea in SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE (Classe L-24) per l'anno accademico 2014/15; 


VISTA la nota prot. 7802 del 24 marzo 2014 "Norme per l'accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari"; 


VISTA la delibera del Dipartimento di Psicologia del 13 marzo e del 13 maggio 2014 concernente la programmazione a 

livello locale e il numero di studenti iscrivi bili al primo anno del corso di laurea in SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

(Classe L-24) per l'anno accademico 2014/15; 


VISTA la delibera del Dipartimento di Psicologia del 27 marzo 2014 concernente la nomina della Commissione del test 

di accesso alla laurea triennale in SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE (Classe L-24) per l'anno accademico 2014/15; 


VISTA la delibera del Senato Accademico del 19 maggio 2014 concernente le scadenze amministrative per l'anno 

accademico 2014-2015; 


VISTO il contingente riservato agli studenti stranieri per l'anno accademico 2014/15, in particolare per quanto 

concerne il corso di laurea in SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE (Classe L-24) per l'anno accademico 2014/15; 


VISTO il D.M. 13 giugno 2014 n. 460 'con il quale è stato accreditato presso l'Università degli studi di Torino per l'a.a. 

2013/14 il Corso di laurea in SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE (Classe L-24), per l'anno accademico 2014/15; 


DECRETA 

È indetto per l'anno accademico 2014/15 l'esame di ammissione al Corso di Laurea in SCIENZE E TECNICHE 
PSICOLOGICHE (Classe L~24),con 409 Posti totali messi a concors.o (distinti per categ()ria amministrativa): 

n. 400 studenti comunitari e non comunitari.di cui alla legge 3D. luglio 2002, n.I89, art. 26; 
n. 9 studenti non.comunitari residenti'all'estero; 

ACCESSO AL PORTALE DI ATENEO E AI SERVIZI ON UNE - REGISTRAZIONE 

Per· I(accesso al Portale di Ateneo e ai servizi on-line, tra i quali lapresentaziol)e della domanda di ammissione al 
concorso, occorre seguire le seguenti istruzioni: 

http:comunitari.di


" UNIVERSITA DEGLI STUDI DI TORINO 


se si è già stati studenti dell'Università degli Studi di Torino occorre selezionare la voce 10giR che si ·trova 
sulla home page di www.unito.it o cliccare direttamente sul collegamento httD://www.unito.it/login utilizzando le 
credenziali (username e password) fornite al momento della registrazione al portale; 

se non si è mai stati studenti dell'Università degli Studi di Torino è necessario effettuare la registrazione al 
portale di Ateneo. Le istruzio'ni e la procedura per la registrazione sono reperibili sul portale www.unito.it. seguendo 
il percorso Home » Servizi per gli studenti » Immatricolazioni e iscrizioni. 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 

La domanda dovrà essere presentata nel periodo dallO luglio al 20 agosto 2014 con la sola modalità on-line. La 
procedura sarà attiva fino alle ore 14.00 del 20 agosto 2014. Per informazioni dettagliate sulle modalità di pre­
Iscrizione on-line consultare il portale www.unito.it seguendo il percorso Home » Servizi per gli studenti » 
Immatricolazioni e iscrizioni. 

Il versamento della, quota di partecipazione all'esame di ammiSSione, nella misura stabilita dal Consiglio di 
Amministrazione dell'Università degli Studi di Torino nella seduta del 20.06.2014, per l'a.a. 2014/2015 (C 50,00, non 
rimborsabile, oltre commissione bancaria per servizio MAV pari a C 2,00), dovrà essere effettuato prima dello 
svolgimento della prova e la quietanza di pagamento dovrà essere conservata ed esibita durante la fase di 
riconoscimento preliminare allo svolgimento della prova di ammissione. 

All'atto della presentazione on-line della domanda di partecipazione al concorso, ciascun candidato potrà stampare un 
promemoria con l'indicazione dell'ora e del luogo in cui dovrà presentarsi, nonché del CPI/CODICE DI PREMATRICOLA. 

I candidati con titolo di studio valevole per l'ammissione al corso di laurea conseguito all'estero dovranno inserire nella 
procedura di preiscrizione on-line il voto finale, utilizzando un sistema di conversione dei voti ottenuti sulla base della 
seguente formula; arrotondando il risultato ottenuto con,èventuali numeri decimali all'unità più vicina: 

V-Vmin 
Voto == --------------- * (Imax- Imin) + Imin 

Vmax-Vmin 

V= Voto da convertire 

Vmin=Voto minimo per la sufficienza nella scuola straniera di appartenenza 

Vmax=Voto massimo nella scuola straniera di appartenenza 

Imin= Vòto minimo per la sufficienza in una scuola italiana (= 60/100) 

Imax= Voto massimo in un scuola italiana (=100/100) 

Per le valutazioni su scala qualitativa si fa riferimento alla seguente scala di conversione: 


Valutazioni da convertire Voto italiano 
A 100 
B 90 
C 80 
D 70 
E 60 

Nel caso in cui il titolo sia stato rilasciato senza voto finale, si dovrà inserire il voto minimo equivalente a 60/100. 

---_...._-----------------------.-------~------------------------_..:.""'-------------------------------------------------------------~ 

, I candidati saranno ammessi a sostenere l'esame di ammissione previa esibizione di un validodocumento 
di identità personale (possibilmente il medesimo del quale sono stati forniti gli estremi in fase di 
registrazione al Portale di Ateneo). Gli studenti extracomunitari saranno ammessi a sostenere l'esame di 
!Immissione previa esibizione di un valido documento di identità personale, o di regolare permesso di 

, soggiorno, o della richiest!l dello stesso (possibilmente il medesimo documento del qualé sono stati forniti 
gli estremi in fase'di registrazione al Portale di Ateneo). 

COMMISSIONE ESAMINATRICE 

La CommIssione Giudicatrice, nominata dal Consiglio di Dipartimento di Psicologia con delibera del 27 marzo 2014 è 
cQsì composta: ' . 

http:www.unito.it
http:www.unito.it
http:www.unito.it


, 
UNIVERSITADEGLI STUDI DI TORINO 


Presidente: Prof.ssa Monica BUCCIARELU 
Componenti: Dott.ssa Rosalba ROSATO; Dott.ssa Barbara LOERA 
Supplenti: Dott.ssa Gabriella GANDINO, Dott.ssa Barbara SINI 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della Legge 241/90 il Responsabile del procedimento è la Prof.ssa Monica BUCCIARELLI. 

ESECUZIONE DELLA PROVA 

La prova si syolgerà il giorno: 

11 SETTEMBRE 2014 

con inizio alle ore 9.00 presso le aule della Palazzina "Luigi EINAUDI" (ex Italgas), Lungo Dora SIena 68/A - Torino. 

Si ricorda che gli studenti extracomunitari residenti all'estero devono sostenere la prova di lingua italiana e cultura' 
generale che si terrà il 2° settembre 2014 alle ore 10,00 presso Palazzo Badini Confalonieri (Sala Lauree) in via Verdi 
10 - 10124 Torino. 

ARGOMENTI DELLA PROVA 

La prova per l'accesso al Corso di Studio triennale consiste in un test a risposta multipla articolato in 70 domande 
volte alla valutazione di: capacità di ragionamento, cultl,lra generale, comprensione di tabelle e grafici, 
comprensione di testi. . 

TEMPO ASSEGNATO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA 

Per lo svolgimento della prova è assegnato un tempo di sessanta minuti. 

VALUTAZIONE DELLA PROVA 

Nellavalutazione delle prove la Commissione giudicatrice si attiene ai seguenti criteri: 

punti 1 per ogni risposta esatta 
punti - 0.25 per ogni risposta errata 
punti O per ogni risposta omessa 

La graduatoria terrà conto per il 70% del punteggio del test e per il 30% del voto riportato alla maturità. 

Nel caso di ex equo tra due o più candidati, verrà utilizzato il criterio della minore anzianità anagrafica. 

MODALITÀ DELLA PROVA 

È fatto divieto al candidato di tenere con sé, durante la prova, borse o zaini, libri o appuntì, carta, telefoni cellulari e 
altri strumenti elettronici e quant'altro sarà comunicato prima dell'inizio della prova. 
Il concorrente che contravverrà alle suddette disposizioni o che abbia copiato in tutto o in parte la prova è escluso dal 
concorso. La Commissione e il personale addetto alla vigilanza curano l'osservanza delle disposizioni stesse e hanno la 
facoltà di adottare i provvedimenti necessari. 
L'esercizio della vigilanza sui candidati sarà effettuato secondo le modalità. previste dagli art. 5, 6 e 8' del DPR 3 maggio 
1957,n.686. 

Per quanto non previsto nel presente bando si applicano le disposizioni dei concorsi pubblici. I 

La trasparenza delle diverse fasi del procedimento inerenti il test di ammissione in oggetto è assicurata secondo le 
modalità previste dalla legge 241/1990. . 

ACCERTAMENTO DEL LIVELLO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE 

La prova per l'ammissione al Corso di Laurea triennale in Scienze e Tecniche PSicologiche sarà seguita da una prova 
tesa ad accertare il livello di conoscenza della lingua inglese da parte dei candidati. Il sostenimento di tale prova è 
obbligatorio, sebbene l'esito della stessa non venga. considerato ai fini della graduatoria per l'ammissione al corso di 
laurea. Peresemplificare, potrebbe accadere che un candidato venga ammesso al corso di laurea (in base al risultato 
conseguito nella prova per l'ammissione) pur avendoun livello di ,conoscenza della lingua inglese moltobasso. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 


Coloro che verranno ammessi al corso di laurea, hanno infatti il diritto di usufruire dell'insegnamento della lingua 
inglese nelle modalità e nei contenuti adeguati al loro livello di conoscenza in ingresso. Poiché i corsi iniziano prima che 
terminino le iscrizioni al corso di laurea, l'accertamento del livello di conoscenza della lingua inglese non può essere 
posticipato al termine delle iscrizioni. Pertanto, nel presentare la domanda di partecipazione alla prova di ammissiòne, il 
candidato si impegna a sostenere anche la prova di livello della lingua inglese. 
Tale prova permette di valutare la conoscenza della lingua al fine di indirizzare gli iscritti ai due livelli di lettorato o 
direttamente al corso curriculare, secondo la seguente suddivisione dei livelli: 

- Livello 1: frequenza obbligatoria del Lettorato di primo livello (indicativamente corrispondente al livello Al dei 
descrittori del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le Lingue); 

- Livello 2: frequenza obbligatoria del Lettorato di secondo livello (indicativamente corrispondente ad un livello 
compreso fra i livelli A2 e B1 dei descrittori del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le Lingue); 

- Livello 3: accesso diretto al corso curriculare di 4 CFU, attivato nel secondo anno del Corso di Laurea (indicativamente 
corrispondente ad un livello compreso fra i livelli B2 e C2 dei descrittori del Quadro Comune Europeo di Riferimento per 
le Lingue). . 

La prova di accertamento del livello di conoscenza della lingua inglese è costituita da 60 domande a 
risposta multipla. La durata della prova è fissata in 45 minuti. . 

È FATTO OBBLIGO AL CANDIDATO DI RIMANERE NELLA SEDE DI ESAME FINO ALLA SCADENZA DELLE DUE 
PROVE (TEST SELETTIVO + PROVA DI ACCERTAMENTO DEL LIVELLO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA 
INGLESE), CHE SARANNO EFFETTUATE IN UN'UNICA SESSIONE. 

CANDIDATI CON DISABILITÀ O CON DISTURBI SPECIFICI DELL'APPRENDIMENTO (DSA) 

Ai fini di un corretto svolgimento della prova in condizioni paritarie: 

I candidati con disabilità ai sensi della Legge 104/92 "Legge - quadro per l'assistenza, /'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate" e s.m.i. devono indicare, al momento della presentazione della domanda di 
partecipazione on-line sul sito www.unito.it. la necessità di disporre di particolari ausili durante lo svolgimento 
dell'esame di ammissione e/o di tempi aggiuntivi, eventualmente necessari. Le richieste di supporto saranno 
sottoposte alla valutazione di un Tavolo Tecnico di espertl* in relazione alla specifica disabilità. 

NOTA BENE: tali candidati devono altresì consegnare OBBLIGATORIAMENTE la documentazione medica (con la 
specifica della percentuale di invalidità) attestante la disabilità presso il Settore Integrazione Studenti Disabili (Via 
Po 31 - III piano), dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle ore 12.30 e tassativamente entro le ore 12:30 del 21 
agosto 2014, con esclusione del periodo compreso tra 1'11 e il 14 agosto 2014 in cui il Settore rimarrà chiuso. 
L'eventuale modalità alternativa di consegna (via fax) dovrà essere concordata telefonicamente contattando il 
numero 011-6704282/84. Oltre la suddetta data di scadenza il Settor~ Integrazione Studenti Disabili non potrà 
ritirare la documentazione prevista. 

I candidati con disturbi specifici dell'apprendimento (OSA) ai sensi della Legge 170/2010 "Nuove norme in materia 
di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico" devono indicare, al momento della presentazione deUa 
domanda di partecipazione on-line sul sito www.unito.it. le loro necessità che - in base alla valutazione di un 
Tavolo Tecnico di esperti* in relazione alla specifica diagnosi - potranno prevedere: 
- tempo aggiuntivo (30% in piÙ) per lo svolgimento della prova; 
- calcolatrice; . 
- l'uso di un pc con videoscrittura e correzione ortografica del testo (solo nel caso in cui i contenuti e le mòdalità 

della prova rendono necessaria l'elaborazione di un testo libero); 

- la figura di un Lettore che legga al candida.to le domande del test. 


NOTA BENE: tali candidati devono altresì consegnare OBBLIGATORIAMENTE copia della documentazione medica 
che indichi la diagnosi di OSA presso lo Sportello Dislessia (Via Po 31 - III piano), 12:30 del 21 agqsto 2014, con 
esclusione del periodo compreso tra il 11 e il 14 agosto 2014 in cui il Settore rimarrà chiuso. L'eventuale modalità 
alternativa di consegna (via fax) dovrà essere concordata telefonicamente contattando il numero 011-6704282/84. 
Oltre la suddetta data di sCadenza lo Sportello Dislessia non potrà ritirare la documentazione prevista. 
Si precisa che le diagnosi di OSA devono essere effettuate dal Servizio Sanitario Nazionale oppure da specialisti 
e/o strutture (entrambi accreditati al SSN); nel caso non sia esplicitamente indicato, sarà cura del candidato 
produrre idonea documentazione scritt;a comprovante l'accreditamento al SSN delle suddette strutture e/o 
speCialisti. . 

http:candida.to
http:www.unito.it
http:www.unito.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 


Sono ritenute valide le sole diagnosi che non superino i tre anni dalla data di rilascio (così come indicato dal MIUR nelle 
linee gUida per i DSA. del 12/07/2011). L'Ateneo considera comunque valide le diagnosi rilasciate a partire dallo 
gennaio 2011. 

*La Commissione a cui spetta la decisione in merito a ciascuna richiesta, si avvarrà della collaborazione di 
un Tavolo Tecnico di esperti per i candidati con bisogni educativi speciali. 

IMMATRICOLAZIONI 

I risultati della prova di ammissione saranno pubblicati per affissione all'Albo UffiCiale dell'Ateneo sul sito www.unito.itil 
giorno 22 settembre 2014, entro le ore 9,30. 

Sulla base del punteggio totale, calcolato come sopra indicato, vengono redatte 2 distinte graduatorie: una per i 
candidati comunitari e non comunitari di cui all'art. 26 della legge n. 189/2002, una per i candidati non comunitari 
residenti all'estero Il proprio stato personale (ammesso/non ammesso) determinato sulla base del punteggio conseguito 
e dei posti disponibili per ogni categoria amministrativa potrà essere visionato nell'area privata "myunito", dopo aver 
effettuato il login sul Portale di Ateneo. 

IMPORTANTE: I risultati della prova di accertamento della conoscenza della lingua inglese (si ribadisce, 
. non rilevanti ai fini dell'ammissione al corso), saranno pubblicati sul sito del Dipartimento di Psicologia. 

NOTA BENE: QUALORA PER PROBLEMI DI NATURA TECNICA O PER ALTRI MOTIVI, NON SI POSSA PROCEDERE ALLA 
PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI DEL TEST SELETTIVO NELLA DATA INDICATA, VERRÀ DATA COMUNICAZIONE SUL 
SITO WWW.UNITO.IT DELLA NUOVA DATA DI PUBBLICAZIONE. 

I candidati ammessi al primo anno di corso dovranno - PENA LA DECADENZA - confermare l'immatricolazione nella 
procedura on-line e perfezionarla presso il Centro Immatricolazioni dell'Università degli Studi di Torino - Corso Regio 
Parco 134/A (EX MANIFATTURE TABACCHI) - 10154 Torino (dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle 15.30), mediante la 
consegna della documentazione prescritta ENTRO E NON OLTRE I TRE GIORNI CONSECUTIVI DALLA DATA DI 
PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA (ESCLUSI· SABATO, DOMENICA E GIORNI FESTIVI) ENTRO 
L'ORARIO DI CHIUSURA DEL CENTRO IMMATRICOLAZIONI (ORE 15,30). NOTA BENE: NEL COMPUTO DEI 
TRE GIORNI DEVE ESSERE RICOMPRESO IL GIORNO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA. 
In caso di impossibilità a presentarsi personalmente è possibile delegare altra persona con atto scritto e firmato dal· 
delegante, munita di fotocopie di un valido documento di identità del delegante e del delegato e fotocopia del codice 
fiscale del delegante. 

I candidati con titolo di studio conseguito all'estero, inveèel, dopo aver confermato l'immatricolazione nella procedura 

on-line, dovranno - PENA LA DECADENZA - perfezionarla presso l'Ufficio Studenti Stranieri e Traduzioni (Vicolo 


. Benevello 3/A, 10124 Torino (dal lunedì 1;11 venerdì dalle 9.00 alle 11.00 e il martedì, il mercoledì e il giovedì anche dalle 

13.30 alle 15.00) - Responsabile: Dott.ssa Francesca CHIRIOTTO - E-mail: segrstu.stranieri@unito.it). presentandosi 
muniti di diploma di scuola media superiore (in originale per i cittadini extracomunitari, in copia autenticata. per i 
cittadini comunitari), tradotto e legalizzato (ove previsto), ed una dichiarazione di valore dell'Ambasciata o del 
Consolato Italiano ove il titolo è stato conseguito, ENTRO E NON OLTRE I TRE GIORNI CONSECUTIVI DALLA 
DATA DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA (ESCLUSI SABATO, DOMENICA E GIORNI FESTIVI) ENTRO 
L'ORARIO DI CHIUSURA DEGLI SPORTELLI DELL'UFFICIO STUDENTI STRANIERI E TRADUZIONI (dal lunedì 
al venerdì dalle 9.00 alle 11.00 e il martedì, il mercoledì e il giovedì anche dalle 13.30 alle 15.00). NOTA 
BENE: NEL COMPUTO DEI TRE GIORNI DEVE ESSERE .RICOMPRESO IL GIORNO DI PUBBLICAZIONE DELLA 
GRADUATORIA. 
In caso di impossibilità a presentarsi personalmente è pOSSibile delegare altra persona con atto scritto e firmato dal 
delegante, munita di fotocopie di un valido documento di identità del delegante e del delegato e fotocopia del çodice 
fiscale del delegante. 

Trascorso tale termine, gli eventuali posti che risulteranno vacanti in seguito alla rinuncia o alla mancata 
iscrizione da parte di alcuni candidati, saranno riassegnati secondo l'ordine progressIvo della graduatoria. 

RIASSEGNAZIONE DEI POSTi 

AI fine di consentire ai competenti Uffici di aggiornare la graduatoria, il primo ripescaggio e gWeventuali successivi 
saranno notificati agli interessati mediante pubblicazione sul sito WWW.uhito.it. entro le ore 9,30 del 20 giorno 
successivo (esclusi sabato, domenica e giorni festivi)alla chiusura della fase di iscrizioni precedente: la variazioriè del 
proprio stato di ammissione al corso potrà essere visuallzzata ne "a propria area privata myunito dopo aver effettuato il 

. login sul Portale di Ateneo. Tale regola vale anche per ogni eventuale e successivo ripescaggio. 

http:WWW.uhito.it
mailto:segrstu.stranieri@unito.it
http:WWW.UNITO.IT
www.unito.itil


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 


I candidati che risulteranno ammessi dal 1 0 ripesçaggio in avanti dovranno - PENA LA DECADENZA - confermare 
l'immatricolazione nella procedura on-line e perfezionarla, mediante la consegna della documentazione prescritta, 
presso il Centro Immatricolazioni (oppure per i candidati in possesso di titolo di studio conseguito all'estero, presso 
l'Ufficio Studenti Stranieri e Traduzioni - Vicolo Benevello 3/A, 10122 Torino), ENTRO E NON OLTRE IL GIORNO 
SUCCESSIVO A QUELLO IN CUI SIÈ PROVVEDUTO ALL'AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA DI 
RIASSEGNAZIONE (ESCLUSI SABATO, DOMENICA E GIORNI FESTIVI), ENTRO L'ORARIO DI CHIUSURA DEL 
CENTRO IMMATRICOLAZIONI (ORE 15.30) O DELL'UFFICIO STUDENTI STRANIERI E TRADUZIONI (dal 
lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 11.00 e il martedì, il mercoledì e il giovedì anche dalle 13.30 alle 15.00). 

In caso di impossibilità a presentarsi personalmente è possibile delegare altra persona con atto scritto e firmato dal 
delegante, munita di fotocopie di un valido documento di identità del delegante e del delegato e fotocopia del codice 
fiscale del delegante. 

L'amministrazione gestisce le graduatorie e le riassegnazioni dei posti per aggiornamento della stesse nel rispetto dei 
posti messi a bando. Gli aggiornamenti delle graduatorie, per ragioni di opportunità e per consentire. verifiche di 
correttezza delle procedure di immatricolazione dei candidati aventi titolo, avvengono al netto di alcuni posti (che 
saranno regolarmente offerti entro la data di chiusura del/e operazioni di ripescaggio o al raggiungimento dei. posti 
disponibili). 

Le operazioni di "ripescaggio" si concluderanno al raggiungimento della copertura dei posti disponibili e comunque entro 
il 07.11.2014. Il Centro Immatricolazioni chiuderà il giorno 10 ottobre 2014: dal 13 ottobre e fino al 7 novembre 2014 
le eventuali operazioni di ripescaggio proseguiranno presso il competente Polo di Segreteria Studenti. . 

IMPORTANTE 

LO STUDENTE UTILMENTE COLLOCATO IN GRADUATORIA (AMMESSO) CHE NON EFFETTUA 
L'IMMATRICOLAZIONE ENTRO IL TERMINE E NELLE MODAUTÀ STABIUTE NEL PRESENTE BANDO, È 
CONSIDERATO RINUNCIATARIO E NON PUÒ IN ALCUN MODO. ESSERE RIPESCATO. ANCHE QUALORA 
RESIDUINO POSTI VACANTI AL TERMINE DELLE OPERAZIONI. SONO FATTI SALVI I CASI IN CUI NON CI 
SIANO PIÙ "IDONEI" AL TERMINE DELLO SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA: IN TALE IPOTESI GU 
INTERESSATI POTRANNO PRESENTARE RICHIESTA DI RIMESSIONE IN TERMINI ALL'INDIRIZZO EMAIL 
affarigenerali.didastu@unito.it DAL 10/11/2014 E TASSATIVAMENTE ENTRO IL 20/11/2014. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONAU 

Ai sensi dell'art. 13 del D.lgs. 30 giugno 2003; n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso 
l'Università degli Studi di Torino -Direzione Didattica e Servizi agli Studenti, per le finalità di gestione del concorso e 
saranno trattati in forma cartacea e attraverso una banca dati automatizzata. Il cònferimento di tali dati è obbligatorio 
ai fini della verifica dei requisiti di partecipazione al concorso e della sua gestione. Il conferimento dei dati necessari 
all'applicazione della normativa inerente l'assistenza delle persone con disabilità (legge 104/1992) e di quella inerente i 
OSA (legge 170/2010) è facoltativo e finalizzato unicamente all'adozione delle misure idonee a garantire condizioni 
paritarie durante lo svolgimento della prova. Tali dati verranno trattati in forma cartacea e attraverso una banca dati 
automatizzata. Qualora le Commissioni giudicatrici si avvalgano di società esterne per la correzione delle prove e per la 
redazione delle graduatorie, i dati e le informazioni necessari, saranno trasmessi e trattati da tali soggetti nel rispetto 
della normativa sulla protezione dei dati personali. L'interessato gode dei diritti di cui al citato Decreto legislativo (art. 
7) tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari, tra cui il diritto di 
far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla 
legge, nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi alloro trattamento. 
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti dell'Università degli Studi di Torino, via Verdi 8-Torino, titolare del 
trattamento dei dati, attraverso l'invio di un'istanza ad oggetto: "Diritti privacy" al Responsabile del trattamento: il 
Direttore pro-tempOre della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti, Vicolo Benevello, 3/A-I0124 - Torino Fax: 
+390116704943/0112361046; E-mai! segreteria:segreteria.didastu@unito.it. 

Sono fatte salve eventuali modifiche che potranno essere disposte dalle Autorità competenti al presente bando. 

AVVERTENZE 

l} TUTTE LE COMUNICAZIONI AI CANDIDATI SARANNO PUBBLICATE SUL SITO WWW.UNITO.IT. . 
2) L'AFFISSIONE DELLA GRADUATORIA ALL'ALBO UFFICIALE DELL'ATENEO SUL SITÒ WWW.UNITO.IT. COSTITUIRÀ 

ATTO UFFICIALE DI NOTIFICA. 
3) LE GRADUATORIE PUBBLIcATE ALL'ALBO UFFICIALE DI ATENEO RIPORTEIVoNNO. IL NUMERO DIPREMATRICOLA 

PROWISORIO ASSEGNATO A CIASCUN CANDIDATO E LA SUA. DATA DI NASCITA, ACCOMPAGNATI" DAL 
PUNTEGGIO CONSEGUITO (LO STATO AMMESSO/NON AMMESSO E LA GRADUATORIA NOMINA.TIVA COMPLETA 
SARA' VISUALIZZABILE NELLA· PROPRIA AREA PRIVATA MYUNITO DOPO. AVER EFFETTUATO IL LOGIN SUL 
PORTALE DI ATENEO). . 

http:WWW.UNITO.IT
http:WWW.UNITO.IT
mailto:segreteria:segreteria.didastu@unito.it
mailto:affarigenerali.didastu@unito.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

4) 	 I CANDIDATI AMMESSI UTILMENTE COLLOCATI NELLA GRADUATORIA CHE NON PROWEDERANNO AD 
EFFETTUARE L 1SCRIZlONE AL PRIMO ANNO DI CORSO NEL TERMINE STABILITO SARANNO CONSIDERATI 
RINUNCIATARI. 

Il presente Decreto si compone di n. 7 fogli cuciti da un punto metallico. 

IL RETTORE 


